
QUARTA-feiRA, 07 De JANeiRO De 2009 4
Diário OficialExecutivo  3

retificar o objeto do contrato originário conforme anexo II do 
pregão 001/2004; 8º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 
9º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 10º prorrogar a 
vigência por 08 (oito) meses; 11º conceder reajuste baseado 
na convenção coletiva de trabalho - 2006/2007 - SEAC x 
SINELPA; 12º Prorrogar o contrato por 06 (seis) meses; 13º 
conceder reajuste baseado na convenção coletiva de trabalho - 
2007/2008 - SEAC x SINELPA; 14º Prorrogar o contrato por 06 
(seis) meses .
Endereço do Contratado: Estrada Santana do Aurá , Lote C, 
bairro do Aurá – Belém – PA.
Data da Publicação: 07/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 15º TA
Nº do Contrato: 014/04
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao H.R. DE 
ABELARDO SANTOS/SESPA, envolvendo 13 (treze) postos e 27 
(vinte e sete) serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 600.380,40 (global).
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / CLEAN SERVICE SERVIÇOS GERAIS LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Conceder reajuste ao 
valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho 
– 2008/2009 SEAC/PA X SINELPA.
Valor: R$ R$ 71.339,39 mensal.
Data da Assinatura: 29/12/2008
Vigência do Aditamento: 29/12/2008 a 30/03/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 0103
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: CONTR. 14/04 - 1º transferir 
responsabilidade de pagamento para o Nível Central; 2º 
adequação orçamentária; 3º prorrogação de vigência; 
4º reajuste de 6,2% referente a convenção; 5º equilíbrio 
econômico-financeiro no percentual de 8,72%; 6º prorrogação 
de vigência; 7º retificar o objeto do contrato originário conforme 
anexo II do pregão 001/2004.; 8º prorrogar a vigência por 02 
(dois) meses; 9º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 10º 
prorrogar a vigência por 08 (oito) meses; 11º conceder reajuste 
baseado na convenção coletiva de trabalho - 2006/2007 - SEAC 
x SINELPA; 12º Prorrogar o contrato por 06 (seis) meses; 13º 
conceder reajuste baseado na convenção coletiva de trabalho - 
2007/2008 - SEAC x SINELPA; 14º ° Prorrogar o contrato por 
06 (seis) meses.
Endereço do Contratado: Estrada Santana do Aurá , Lote C, 
bairro do Aurá – Belém – PA.
Data da Publicação: 07/01/2009

PORTARIA DETERMINAR
PORTARIA N°  456 DE 18  DE DEZEMBRO  DE 2008

O Diretor do Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria n° 
983/17.10.2008 – Decreto s/n, de 08.02.2008, D.O.E nº 
31.103, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.279  – 
20.10.2008.
RESOLVE:   
DETERMINAR, o servidor  PEDRO PAULO SOUZA DA 
SILVA, Auxiliar Administração, matrícula nº 1087120, para 
responder pelo Patrimônio do 5º Centro Regional de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Leonel Pereira Tavares
Diretor do 5º Centro Regional

PORTARIA DETERMINAR
PORTARIA N°  457 DE 18  DE DEZEMBRO  DE 2008

O Diretor do Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria n° 
983/17.10.2008 – Decreto s/n, de 08.02.2008, D.O.E nº 
31.103, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.279  – 
20.10.2008.

RESOLVE:   
DETERMINAR, o servidor  LUIZ AGNALDO DA SILVEIRA LIMA, 
Motorista Oficial, matrícula nº 0504930, para responder pelo 
Setor de Transportes do 5º Centro Regional de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Leonel Pereira Tavares
Diretor do 5º Centro Regional

RESUMO DE PORTARIA/9ºCRS
PORTARIA Nº 0001 DE 05 DE JANEIRO DE 2009.

O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria 
nº  1.082/2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
30867/16.02.07.
RESOLVE:
Designar os servidores que farão parte da Comissão do GDI 
(Gratificação por Desempenho Institucional) do CAP’S II – 
Santarém nas seguintes ordens: Comissão de Avaliação: Alda 
Lima Lemos, Matrícula: 57173299-1 Andréia Karina Corrêa de 
Sousa, Matrícula: 54192865/1, Dulcelina Figueira dos Santos, 
Matrícula: 5072930/2, Érika Marcilla Sousa de Couto, Matrícula: 
57174248/2, Mary Gláucia Brito Chianca Neves, 57174248/2; 
Digitador: Fabrício Vasconcelos Barbosa, Matrícula: 
57194315/1.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
EDSON DE ARAÚJO ALVES FERREIRA
DIRETOR DA 9ª RPS

PORTARIA DE CONCESSAO
PORTARIA Nº. 023 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2008

O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
1.111/2008-CGC de 12/05/2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº. 31.167 de 13/05/2008.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) VIVIANNE DA CRUZ VULCAO, matricula nº. 
54193606-1, Cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado (a) no 
Escritório Regional, 13º CRS, 01 (um) mês de Licença Premio 
por assiduidade, correspondente ao triênio de 29/09/2005 a 
28/09/2008.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze 01 (um) mês de Licença 
Premio no período de 02/01/2009 a 31/01/2009, no total de 30 
(trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
13º Centro Regional de Saúde
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

ERRATA PORTARIA DE LICENÇA PREMIO
Portaria 313/2008  publicada no DOE 31310 de 03/12/2008 que 
concedeu
LICENÇA PRÊMIO para francisco da paz  da silva pereira
ONDE SE LÊ: trienio 1999 a 2002
LEIA-SE:  trienio 2005 a 2008
ONDE SE LÊ: período de 02.02.09 a 02.04.2009
LEIA-SE:    período de 02.02.09 a 03.03.2009
              PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
                  Vânia Maria Pimentel Lucas
                     LACEN/PA EM 06/01/2009

ERRATA DE APOSTILAMENTO
CRISTALFARMA -COM.REP.IMP. E EXP. LTDA
PROCESSO:144.917/2008- 2° TA ao cont.de Fornec.n° 
230/2007- Pregão Presencial n° 083/2007
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Gerais
Onde se lê : Dotação orçamentária 2008: 
0269.10.302.1189.2620.3390.30
Leia-se:Dotação orçamentária 2008 : 0149002021.10.302.118
5.2610.3390.30
Belém,06 de janeiro de 2009
João de Deus Reis da Silva

ERRATA DE ALTERAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO N° 023/2008 - HOL.
Objeto: MEDICAMENTOS QUIMIOTERÁPICOS, 
ANTIMICROBIANOS, CONTROLADOS E GERAIS.
Onde se Lê: Lotes Fracassados ou S/ cotação: 01, 05 e 07.
Leia-se: Lotes Fracassados ou S/ cotação: 05 e 07.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
 PORTARIA Nº 690/2008/GP  - SUPRIMENTO DE FUNDOS
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
 CONSIDERANDO solicitação de concessão de Suprimento 
de Fundos encaminhada pela Diretoria Administrativa e      
Financeira, através do memo 221 de 18 de setembro de 2008.
 R E S O L V E:
 1.Conceder a servidora abaixo o valor de R$ 2.000,00 (Dois 
mil  reais) na forma de Suprimento de Fundos, para atender 
despesas miúdas de pronto pagamento realizadas pela Diretoria 
Administrativa e Financeira:
2. Na rubrica orçamentária 10.122.0125.4576
2.1- DANIELLE RODRIGUES JOSÉ
Função: Assistente Administrativa, concursada, 
Mat.57192911-1
CPF: 522.138.032-34
Elemento de despesa: 333903096 - R$-1.500,00 - Fonte: 069
Elemento de despesa: 333903996-  R$-   500,00 - Fonte:069
3. A aplicação financeira do recurso não poderá ultrapassar o 
prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data da OB   (Ordem 
Bancária), devendo sua comprovação ser apresentada no 
máximo em 15 (quinze) dias após o término normal da 
aplicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 23 de setembro de 2008.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA                                                                                   
Presidente da FSCMPA

CONSTITUIR E DESIGNAR
PORTARIA N.º 970/2008 – GP/FSCMP

 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I. CONSTITUIR comissão para inventário de 2008 do setor de 
Almoxarifado.
II. DESIGNAR para compor a referida comissão os servidores:
1. Vera Lúcia Alvarez Virgolino – Assistente Administrativo – 
matrícula: 5174945-018
2. César Augusto Moreira Pina – Administrador – matrícula: 
54188156/2
3. Beatriz Cordeiro de Oliveira – Administradora – matrícula: 
57196886/1
4. Maria de Nazaré da Silva Braga – Enfermeira – matrícula: 
57174894/1
5. Tabita Martins Moreira Alves – Contadora – matrícula: 
5174902
6. Haroldo Furtado Veloso – Administrador Hospitalar – 
matrícula: 55586235/2
III. FIXAR o prazo de 90 (noventa) dias, para a Comissão 


